Ἐνταῦθα εἰς τὸ, Δεδεμένος, δεῖ ὑποστῆξαι, ἵνα ἡ διάνοια τοιαύτη Ἠορεύομαι εἰς Ἱερουσαλήμ, προγνοὺς διὰ τοῦ πνεύματος τὰ ἐσόμενα, πορεύομαι δὲ δέσμιος ὢν. Εἶτα ἵνα μὴ δεσμὸν ἢ ἀνάγκην νομίση τις, και ἵνα δεῖξῃ ὅτι ἐκὼν ἀπέρχεται, φησὶν, ὅτι Κατὰ πόλιν δεσμά με και θλίψεις μένουσιν. « Καθαρός εἶμι, φησὶν, ἀπὸ τοῦ αἵματος πάντων, » εἰ νοστήσαντες ἀποθάνητε ἀπὸ τοῦ φοιητοῦ τῶν ψυχῶν· τὸ γὰρ τοῦ διδασκάλου, φησὶ, πεποίηκα, τῷ ἀπαγγεῖλαι ὑμῖν τὴν βουλὴν τοῦ Θεοῦ. Ἄρα ὁ μὴ λέγων, ὑπεύθυνος τοῦ αἵματος ἔστι, τουτέστι τῆς σφαγῆς αὐτῶν. Δείκνυσι τοίνυν ὅτι κἀκεῖνοι ἂν μὴ ποιῶσιν, ὑπεύθυνοί εἰσι τοῦ ἰδίου αἵματος· δι' ὃ και φοβεῖ αὐτούς·

« Προσέχετε οὖν ἑαυτοῖς και παντὶ τῷ ποιμνίῳ, ἐν

¹⁹ Tim. 1, 5, ²⁰ Philipp. 1, 4. ²¹ I Tim. 3.

Deinde subjungit : « In quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos ad regendum Ecclesiam Dei. » Ex Epistola vero ad Titum : « Et constitues per singulas civitates presbyteros sicut ego tibi ordinaram ¹⁹. » Ex Epistola ad Philippenses : « Qui sunt Philippis una cum episcopis ac diaconis ²⁰. » Opinor autem quod ex priore quoque ad Timotheum a conjectura idipsum intelligi potest. « Si quis inquit, episcopatum appetit, honestum opus desiderat. Oportet igitur episcopum irreprehensibilem esse ²¹. » **151** Et post pauca : « Vidua eligatur non minor sexaginta annis. » Est enim Ecclesiae regula, describens qualem esse oporteat eum, qui hujusmodi est. « Cum omni animi modestia multisque lacrymis. » Hoc loco signum doctrinae demonstrat, nempe invidia fastuque carere accondlescere. Patiebatur namque, et pro peruntibus et pro his qui perdebant. Et item humilitas nec qualiscunque, sed cum omni, inquit, animi modestia sive humilitate : multae enim sunt humilitatis species, nempe in sermone, in opere, ad principes ad eos qui gubernantur. « Eorum quae vobis utilia essent. » Nam erant quae non expediebat discere. Sicut quaedam occultare datur invidiae, ita rursus rem omnem eis aperire, insipientiae. Et propterea addidit : Eorum quae vobis utilia essent, ea inquam non dicere tantum, verum etiam docere.

XX, 22-24. « Et nunc ecce ego alligatus Spiritu proficiscor Jerusalem, quae in ea mihi obventura sunt ignorans, nisi quod Spiritus sanctus per singulares civitates testificatur, dicens quod vincula et afflictiones me maneant. Verum nihil me movet. Neque vitam meam habeo mihi in ullo pretio : ut consummen cursum meum cum gaudio, et ministerium quod accepi a Domino Jesu, ad testificandum Evangelium gratiae Dei. Et nunc ecce ego scio quod posthac non videbitis faciem meam vos omnes per quos transivi praedicans regnum Dei. Quapropter contestor vos hodierno die, quod mundus ego sim a sanguine omnium. Non enim subterfugi quo minus annuntiarem vobis omne consilium Dei. »

Subdistinctio hoc loco ponenda est post dictionem, Alligatus, ut sit haec sententia : Proficiscor Jerusalem praescius per Spiritum quae mihi ventura sint, proficiscor autem alligatus. Deinde ne quis catena aut necessitate alligatum existimet, utque ostendat quod sponte proficiscatur : Per singulas, inquit, civitate vincula et afflictiones me manent. « Mundus a sanguine omnium, » si obdormientes occidamini ab homicida animarum : quod enim praceptoris est peregi, nempe ut annuntiarem vobis Dei consilium. Itaque qui non annuntiat, reus sanguinis est, **152** hoc est caedis eorum. Ostendit igitur illos quoque, nisi ea compleverint, reos propterea fore sanguinis : propter quod etiam terret eos.

XX, 28-32. « Attendite igitur vobis cunctoque gre-

gi: in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos ad regendum Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Ego enim novi hoc, quod ingressuri sint post discessum meum lupi graves in vos, non parcentes gregi. Et ex vobis ipsis exorientur viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Idcirco vigilate, memores quod per triennium nocte ac die non cessaverim cum lacrymis monere unumquemque. Et nunc commendo vos fratres Deo et sermoni gratiæ ipsius, qui potens est superstruere et dare hæreditatem inter sanctificatos omnes. »

Duo præcipit ut faciant præceptores. Neque enim lucrum affert alios tantum corrigere: neque suis ipsius curam tantum habere, hujusmodi enim suis ipsius tantum amor est. Advertendum autem quod eos appellet nunc episcopos, quos in superioribus dixit presbyteros: aut ideo quod necesse est superiores Ecclesiæ greges in specula esse: ne quis fide ægrotet, ne quis esuriat aut sitiatur, an quispiam reprehensione egeat vel coercionem. Aut episcopos vocat hic eos qui vere sunt episcopi

XX, 33-38. « Argentum et aurum aut vestem nullius concupivi: sed ipsi scitis quod necessitatis meis, et his qui mecum sunt suppeditaverint manus hæ. Omnia exemplavi vobis, quod sic laborantes oporteat suscipere imbecilles, ac meminisse verborum Domini Jesu, quoniam ipse dixit: Beatum est dare potius quam accipere. Cumque hæc dixisset, positus genibus suis oravit cum omnibus illis. Magnus autem fletus coortus est omnium, et ruentes in collum Pauli osculabantur eum dolentes, maxime ob sermonem quem dixerat, quod amplius faciem ejus non essent visuri. Et deducebant eum ad navem. »

153 « Argentum et aurum, » etc. Malorum radicem tollit, nempe avaritiam. Neque enim simpliciter dicit, Non accipi, sed, Neque concupivi. Deinde ostendit quod vera eleemosyna ex propriis laboribus fieri debeat egentibus: ex alienis siquidem dare non est honestum. Postmodum ad hujus etiam confirmationem, vaticinium Domini voce dictum esse asserit, quod nunc in Scriptura non invenitur: et fortassis id absque scriptura tradiderunt apostoli. Aut ideo quod ratiocinando quispiam habere potest dictum esse aliis verbis id ipsum significantibus. Non dixit autem malum esse accepisse et ita elargiri, sed quod melius sit non accepisse. Hoc enim compassionis est erga imbecilles. Nam dare ex alienis, ne honestum quidem est. Est itaque primus gradus sua abjicere: secundus necessaria sibi suppeditare, tertius etiam aliis: quartus eum qui prædicat, et ita accipiendi potestatem habet, non accipere. Hic itaque multo melior est inopibus.